
 

 

諏 訪 の 子 
 

  

できることを工夫して行う諏訪小の活動 
校長 二瓶 昭夫 

 

◆よいところを褒め、主体的な活動を応援して伸ばす  

花壇のコキアも紅く色付きはじめ、すっかり秋らしくなりました。毎日、登下校時に子供た

ちの見守りや付き添いをしてくださる保護者や地域の皆様には大変感謝申し上げます。歩き

方やあいさつもよくなってきました。子供たちを褒めながら、成長の実感を育んでまいります。 

また、10 月８日のマラソン大会に向けて、体育でも練習を始めました。池永用務員も毎

日汗だくになりながら、グラウンドの雑草を刈り、子供たちが走りやすい環境整備に努めてい

ます。休み時間に自主的に走っている子供たちの姿も見られます。本番がとても楽しみです。 

新型ウイルスの特別警報が解除となり、感染防止対策を講じながら、学校でできる活動

を工夫して行っています。先日、５・６年生から、校内でお祭りがしたいと提案がありました。

どのような楽しい活動になるのか、子供たちの主体的な活躍に大いに期待しています。 

 

◆子供たちを中心に据えた授業改善の取組 

９月17日に上越市教育委員会の授業改善支援訪問が行われ、当校の授業を参観された横

山正夫指導主事からご指導をいただきました。その中には「授業者と子どもたちの関係がとても

素晴らしく、一体となって 楽しそうに活動を進めているところがよいです。」「授業者と子どもた

ちの関係がとても素晴らしく、一体となって楽しそうに活動を進めているところがよいです。」「本

時に向けての授業者の熱意や工夫が、ビシバシと伝わってきました。」「iPadやグーグルクラス

ルームを用いて、子どもが何通りもの求積方法を考え出したり、他の考えを比較したりすること

ができました。」など、たくさんのお褒めの言葉をいただきました。これらは、職員研修や日ごろの

職員同士の情報交換による意識と実践力向上の成果ととらえています。今後も日々の小さな

改善を積み重ね、子供たちを中心に据えたよりよい授業の在り方を模索してまいります。 

 

◆長期目標、短期目標 

諏訪小のグランドデザインに掲げていますように、２学期は、Ⅲ期の「広げる」、Ⅳ期の「深める

」ことを長期の目標として取り組みます。１０月２３日に行う文化祭では、子供たちのこれまでの学

習の成果の発表や学校創立１２０周年記念の年を踏まえて、諏訪小のすばらしさを子供たちの姿

から再発見していきます。また、短期の目標としては、毎日の学習や生活の規律、体力の向上や

規則正しい生活改善を目指し、日々の学校生活やマラソン大会、健康アップデーを契機として力

を入れてまいります。ご家庭や地域でのご協力をこれまで同様、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

学校だより 

 上越市立諏訪小学校 

令和３年９月 

（第 304 号） 



 

  

地域・保護者の皆様 

諏訪の里づくり協議会長 星野 良徳 

諏訪小学校ＰＴＡ会長  太田 元也 

上越市立諏訪小学校長 二瓶 昭夫 

文化祭のご案内 
 

 秋冷の候、地域の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素より学

校の教育活動に深いご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 さて、下記のとおり文化祭を開催いたします。今年度の文化祭は、新 型 コロナウイルス感 染 症 予 防

対 策 の観点から縮小させていただくことといたします。時節柄、何かとご多用のこととは存じますが、是非

ご来校くださいますようご案内申し上げます。 

記 

１ 期  日    令和３年１０月２３日（土）  

２ 会  場    上越市立諏訪小学校 

３ 日  程 

（１）学習発表会（体育館）  ８：４０～９：５５ 

① はじめの言葉〔１年〕       ② １・２年生 

③ ３・４年生              ④ ５・６年生 

    ～休憩～ 

⑤ 校長あいさつ             ⑥ 120周年実行委員長あいさつ 

⑦ 音楽発表              ⑧ 終わりの言葉〔６年〕 

 

 

 

 

 

 

（２）諏訪祭り〈映画上映会：諏訪の里づくり協議会…主催）１０：２０～１１：３０ 

      「読み聞かせサークルワンダーランド 紙芝」 

（３）児童下校  １１：４５～ 

４ その他 

 ・一品販売（生活指導部）、食券引換・飲み物販売（厚生部・食券引換関係）（生活指導部・飲

み物販売関係） PTA・地区作品展（教養部）は、行いません。 

・コロナ感染症防止のため３密防止、手指消毒、換気等の対応を講じます。健康観察（検温）、

マスク着用をよろしくお願いいたします。 

「児童作品展」      ：2階多目的室   ８：３０～１２：００ 

「ＰＴＡ･クラブ作品展」：2階学習室     ８：３０～１２：００ 

             （前日の10/22（金）１５:００～１６:４５にも参観できます。） 

【１０月の予定】  
１ (金 )  低 学 年 発 育測定  上 越 市 科学研 究発表会 （ 2 名 参 加）  

学 校 訪 問カウンセラー来校  

４ (月 )  中 学 年 発 育測定   

５ (火 )  高 学 年 発 育測定  

６ (水 )  全 校 朝 会  

７ (木 )  地 域 学 習 『諏訪の里魅力再発見 』 14 :00～ 15:30 (5 ･6 年 )  

８ (金 )  校 内 マ ラ ソン大会  ３ ・ ４ 限  

13(水 )  ク ラ ブ 活 動  

14(木 )  健 康 ア ッ プデー  

15(金 )  学 校 訪 問 カウンセラー来校                

20(水 )  委 員 会  

22(金 )  文 化 祭 前 日準備  

23(土 )  120 周 年 記 念諏訪地区文化祭 

25(月 )   振 替 休 業 日  

27(水 )  ク ラ ブ 活 動  

28(木 )  就 学 時 健 康診断  

 


